- 1 -

平成 22年度第４回年金業務監視委員会 議事要旨

１ 日時 平成 22年７月 20日（火）17:00～19:00

２ 場所 中央合同庁舎第２号館 11階 第３特別会議室

３ 出席者

（委員会）郷原委員長 高山委員長代理 片桐委員 岸村委員 村岡委員 吉山委員

（総務省）階総務大臣政務官

田中行政評価局長 江澤年金業務監視委員会事務室長 讃岐総務課長

４ 議事次第

 厚生労働省・日本年金機構からのヒアリング

５ 会議経過

 ○ 日本年金機構から、旧厚木社会保険事務所における不適切な事務処理事案について、年金

記録確認神奈川地方第三者委員会との突き合わせ作業を行った結果、特に問題は見られなか

った旨報告があった。

○ 前回の委員会で中間報告のあった特別自主点検及び特別監査について結果報告があり、特

別監査で発見された不備事項についてフォローアップを行うこと及び今後の特別監査計画の

内容について説明があった。

 ○ 事務処理誤り総合再発防止策について、前回の委員会で報告された内容に追加を検討して

いる事項について説明があった。

   また、特別自主点検及び特別監査の結果を盛り込んで、７月末を目途に総合再発防止策を

取りまとめる予定である旨説明があった。

 ○ 「紙台帳等とコンピュータ記録との突合せに係る入札関係」について、事案の原因を分析

し再発防止策を検討するため、第三者による検証の場を設置する旨報告があった。

 ○ 次回の委員会は、９月７日（火）開催予定。

（注）速報につき、訂正の可能性あり。

 (文責 年金業務監視委員会事務室)